

Överenskommelse mellan Stockholms läns landsting och Stockholms stad om hälso- och sjukvårdsansvar för äldre, fysiskt funktionshindrade, funktionshindrade med utvecklingsstörning och vissa funktionshindrade med hjärnskada
(2 bilagor)

ÄRENDET

Stockholms läns landsting och Stockholms stad har tillsammans genomfört ett utredningsarbete i syfte att åstadkomma en överenskommelse kring samverkan rörande äldre och fysiskt funktionshindrade. Detta tjänsteutlåtande har upprättats gemensamt och föreläggs i likalydande förslag till dels Stockholms läns landsting, dels Stockholms stad.

Överenskommelsen berör bl a inrättande av organisation för samverkan, medicinskt färdigbehandlade patienter, rehabilitering, hälso- och sjukvård i särskilda boendeformer, insatser i hemmet och en gemensam syn på utbildningsfrågor.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Hälsa- och sjukvårdsnämnden föreslås besluta

- att för sin del godkänna bilagt förslag till överenskommelse mellan Stockholms läns landsting och Stockholms stad om hälso- och sjukvårdsansvar för äldre, fysiskt funktionshindrade, funktionshindrade med utvecklingsstörning och vissa funktionshindrade med hjärnskada och
- att föreslå landstingsstyrelsen godkänna överenskommelsen och under förutsättning av landstingsstyrelsens godkännande uppdra åt sjukvårdsdirektören vid HSNstaben att träffa kompletterande överenskommelser i enlighet med 11 § tredje stycket i överenskommelsen samt
- att förklara ärendet omedelbart justerat

ÄRENDETS BEREDNING

Förslaget till överenskommelse har utarbetats gemensamt av företrädare för landstingets hälso- och sjukvård och Stockholms stad.

Landstinget har i dessa överläggningar företrätts av HSNstaben och de tre sjukvårdsområden som inom sina geografiska gränser har stadsdelsnämnder i Stockholms stad. Stockholms stad har i överläggningarna företrätts av stadsledningskontoret och några stadsdelsförvaltningar.

Bilagor

1. Överenskommelse
2. Protokoll

Överläggningarna har resulterat i bilagt förslag till överenskommelse jämte protokollsanteckningar. Överenskommelsen har presenterats för patient- och pensionärsorganisationerna den 27 februari och en presentation kommer att ske för landstingets pensionärsråd den 13 mars och för de fackliga organisationerna den 15 mars.

HSNstabens SYNPUNKTER

Överenskommelsen kompletterar gällande lagstiftning och föreskrifter

Väl fungerande samverkan mellan landstinget och primärkommunerna är en av de viktigaste nycklarna till framgångsrik vård och omsorg för äldre.

Staden och landstinget har inom sina respektive verksamhetsområden ansvar för att äldre och funktionshindrade får nödvändigt stöd, service och hälso- och sjukvård. Huvudmännen har ett lagstadgat ansvar för att samverka så att enskilda möter välfungerande organisationer och att resurser utnyttjas effektivt. Överenskommelsen kompletterar gällande lagstiftning, föreskrifter och tidigare överenskommelser med sådana förtydliganden av övergripande karaktär som krävs för att skapa en god samverkansanda och undanröja oklarheter.

Överenskommelsens innehåll

I överenskommelsen behandlas frågor om inrättande av en effektiv organisation för praktisk samverkan och problemlösning. Vidare behandlas frågor om informationsutbyte, medicinskt färdigbehandlade patienter, gemensamma vårdplaner, rehabilitering, hälso- och sjukvård i särskilda boendeformer, hjälp i hemmet och en gemensam syn på utbildningsfrågorna.

Beträffande organisation för samverkan innebär överenskommelsen att det skall finnas en central samverkansgrupp med tjänstmän som skall träffas några gånger per år i syfte att följa upp överenskommelsen och att diskutera frågor som från lokal nivå hänskjuts till gruppen. Tyngdpunkten i samverkansarbetet ligger dock på den lokala nivån mellan sjukvårdsområdena och stadsdelsnämnderna. Här sker samverkan mellan såväl förtroendevalda som tjänstemannarepresentanter utifrån lokala överenskommelser.

I överenskommelsen har vidare särskilt framhållits att respektive huvudman ansvarar för att det alltid finns en företrädare som kan ansvara för samverkan. Detta har ansetts viktigt eftersom det förekommer att oklarheter om den interna ansvarsfördelningen fördröjer samverkansarbetet, vilket särskilt förekommer i enskilda ärenden.

När det i ordinärt boende behövs såväl hemtjänstens insatser som hälso- och sjukvård av mer komplicerad art finns det behov av särskilda kategoriöverenskommelser om samarbete och ersättning för olika patientkategorier. Dessa kategoriöverenskommelser som skall användas som underlag vid överenskommelser i enskilda ärenden skall även innehålla ersättningsnivåer. Arbete med att ta fram kategoriöverenskommelserna pågår i en för landstinget och staden gemensam arbetsgrupp. HSNstaben föreslår att sjukvårdsdirektören vid HSNstaben ges i uppdrag att besluta om kategoriöverenskommelserna, medan de individuella överenskommelserna och beslut om vilken ersättningsnivå som är tillämplig sker lokalt.

Överenskommelsen föreslås gälla fr o m 2002-07-01 t o m 2003-06-30 och förlängs med ett år i taget om endera huvudmannen inte säger upp överenskommelsen senast tre månader före överenskommelsens slutdatum.

Överenskommelsen skapar grund för samverkan

Den föreslagna överenskommelsen berör flera centrala frågor med stor betydelse för en framgångsrik samverkan kring vården av de äldre och omsorgen om fysiskt funktionshindrade. HSNstaben finner att överenskommelsen är väl avvägd. Genom denna skapas möjligheter att undanröja samverkanssvårigheter för att på så vis uppnå ett mer optimalt resursutnyttjande i syfte att ge den enskilde så bra insatser som möjligt. Bildandet av en central samverkansgrupp skapar förutsättningar för uppföljning av överenskommelsen och diskussion av frågor som från de lokala samverkansgrupperna. Överenskommelsen bör vidare kunna utgöra en god grund för lokala överenskommelser om de närmare samverkansrutinerna, vilka är en absolut förutsättning för ett genomförande av överenskommelsen i det praktiska arbetet.

HSNstaben vill särskilt understryka vikten av att överenskommelsen förankras genom gemensamma informationsinsatser.

Lars-Bertil Arvidsson

Vivi-Anne Gustavsson

Jan-Åke Andrén